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Oatly AB (”Oatly”) ber härmed att få inkomma med överklagande av Länsstyrelsen Skånes (”Länssty-
relsen”) beslut den 29 mars 2021 i ärende Dnr 281-46684-2020, delgett Oatly den 19 april 2021, rö-
rande Oatlys överklagande av den 10 december 2020 av Miljöförvaltningen Malmö stads (”Miljöför-
valtningen”) beslut av den 20 november 2020, dnr MN-2020-8625 (”Beslutet”), enligt följande. 

 YRKANDEN 

1.1 Oatly yrkar att Förvaltningsrätten ändrar Länsstyrelsens beslut och upphäver Beslutet. 

 GRUNDER  

2.1 I tillägg till de grunder som anförs i överklagandet av den 10 december 2020 och som grunder 
för överklagandet ber Oatly att få tillägga följande.  

2.2 Målet avser skillnaden mellan något som är tillsatt och något som uppkommer, vilket i sin tur 
handlar om gränsdragningen mellan ”ingrediens” och sådant som är resultat i tillverkningen, 
vilka följer oundvikligen på grund av en ingrediens naturliga egenskaper. Ingredienser defi-
nieras som ”varje ämne eller produkt, inklusive aromer, livsmedelstillsatser och livsmedels-
enzymer, och varje beståndsdel i en sammansatt ingrediens som används vid tillverkningen 
eller beredningen av ett livsmedel och som finns kvar i den färdiga varan, om än i annan form; 
restprodukter ska inte anses vara ingredienser. Tillsatt socker är en ingrediens eftersom den 
”används” vid tillverkningen eller beredningen. Likaså skulle det enzym som Oatly använder i 
tillverkningsprocessen kunna vara en ingrediens om den funnits kvar i den färdiga varan. Den 
maltos som uppkommer i produkten som en oundviklig följd av processen på grund av hav-
rens naturliga egenskaper är inte en ingrediens. Maltosen används inte och är således inte 
tillsatt.   

2.3 Den definition av uttrycket ”naturligt” som tillämpats av Miljöförvaltningen och Länsstyrelsen 
vilar på Livsmedelsverkets vägledning till Europaparlamentets och rådets förordning (EU) 
1169/2011 om tillhandahållande av livsmedelsinformation till konsumenterna (”Informat-
ionsförordningen”). Definitionen i vägledningen är onyanserad och starkt förenklad och har 
aldrig prövats huruvida den på ett korrekt sätt speglar genomsnittskonsumentens uppfattning 
av vad som kvalificerar som naturligt och intryck av påståendet i det aktuella fallet. Vägled-
ningen är därtill inte lagstiftning utan i grund och botten en partsinlaga, nämligen Livsmedels-
verkets tolkning. Det framgår även direkt av Livsmedelsverkets vägledning att denna inte är 
bindande och inte utesluter andra sätt att uppfylla kraven. Även om denna tolkning förekom-
mit under lång tid kan dess rättsliga ställning således ifrågasättas. Informationsförordningen 
innehåller inte något stöd för hur uttrycket ”naturligt” ska tolkas och inte heller något stöd 
för den av livsmedelsmyndigheterna förfäktade tolkningen. 

2.4 Det märks också på Länsstyrelsens sätt att argumentera att gränsdragningen är svår. På sidan 
4 i fjärde stycket synes Länsstyrelsen närmast betrakta maltosen som uppkommer till följd av 
tillverkningsprocessen som tillsatt socker. Detta är en extensiv slutsats som inte finner stöd i 
den faktiska processen. Någon maltos har inte tillsatts i produkten utan förekomsten i pro-
dukten är en följd av tillverkningsprocessen. I denna bryts havrestärkelsen ner till mindre kol-
hydratenheter, vilket minskar viskositeten i havrebasen så att den blir mer mjölklik. Bildandet 
av maltos är en oundviklig konsekvens av stärkelsenedbrytningen som görs av de enzymer 
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som används i produktionsprocessen. Samma nedbrytningsprocess sker i vårt matsmältnings-
system i kroppen vilket är så den tillgodogör sig energin i stärkelsen. 

2.5 Varken Miljöförvaltningen eller Länsstyrelsen har prövat ärendet eller överklagandet fullt ut. 
Detta är ägnat att väcka förvåning med tanke på att frågorna i målet är av grundläggande 
karaktär och rör en situation som är speciell och tidigare oprövad.  Man har inte undersökt 
den rättsliga ställningen i Livsmedelsverkets tolkning och huruvida den ger en rimlig återspeg-
ling av hur konsumenten uppfattar påståenden som naturligt. Än mindre genom en prövning 
av det aktuella fallet. Regeln är på grund av sin utformning lätt för en myndighet att tillämpa, 
men det är inte syftet med Informationsförordningen. Regeln ska se till konsumenternas in-
tresse och smidigheten på den inre marknaden (se artikel 1.1 i Informationsförordningen).    

2.6 Miljöförvaltningen och Länsstyrelsen har heller inte prövat den ovan kort beskrivna processen 
genom vilken maltosen uppkommit fullt ut. Ska maltosen betraktas som tillsatt socker eller 
ej, även om Länsstyrelsen antyder detsamma utan att ange närmare grund för sitt resone-
mang. ”Tillsatt socker” antyder en avsikt – nämligen att söta produkten genom att tillsätta 
socker eller sötningsmedel. I detta fall är maltosen som redan sagts en oundviklig konsekvens 
av havrens naturliga egenskaper och de enzymer som används i tillverkningsprocessen. Av-
sikten med enzymerna är att bryta ner havrestärkelsen till mindre kolhydratenheter för att 
minska viskositeten i havrebasen och göra den drickbar. Bildandet av maltos är en oundviklig 
konsekvens av denna process. Denna nedbrytning av havrestärkelse är samma process som 
sker i vårt matsmältningssystem när vi äter havre, eller i växten själv när den gror. 

2.7 Miljöförvaltningen och Länsstyrelsen tillämpar Livsmedelsverkets tolkning av uttrycket natur-
ligt utan närmare reflektion eller nyansering. Hänsyn till förutsättningarna i det enskilda fallet 
tas inte. Liknande tolkning finns även i andra jurisdiktioner men bedömningen är där mindre 
formalistisk än den svenska. Vid jämförelse av den svenska och den danska vägledningen 
framstår skillnaden mellan myndigheternas syn ligga just där. Enligt den danska vägledningen 
måste påståendet bedömas i förhållande till vilken vara/ingrediens det handlar om och vilka 
framställningsmetoder som använts. Att produkten eller ingrediensen som huvudregel ska 
finnas som sådan i naturen eller ha genomgått endast en minimal behandling är uppenbarli-
gen inte utan undantag.  

2.8 Länsstyrelsen förbigår Oatlys invändning grundat på Europaparlamentets och rådets förord-
ning (EG) 1924/2006 om näringspåståenden och hälsopåståenden om livsmedel (”Förord-
ningen om Näringspåståenden”) och vad som gäller för näringspåståendet ”utan tillsatt 
socker” applicerat på Oatlys produkt med tystnad. Detta kan bero på att Länsstyrelsen be-
traktar maltosen som tillsatt och att Oatly därför inte är kvalificerat för påståendet. Men även 
detta kräver en närmare prövning utifrån nu nämnda förordning. Om det befinns att Oatlys 
produkt är kvalificerad för påståendet uppkommer frågan hur man förklarar sockerarterna i 
produkten om man inte kan använda ordet ”naturligt”. Även detta kräver en närmare analys 
och förstående för Oatlys produkt och tillverkningsprocess samt dess konsekvenser för till-
lämpningen av Informationsförordningen och Livsmedelsverkets tolkning av ”naturligt” i 
detta fall. Länsstyrelsen kan inte bara förbigå detta med tystnad. 

2.9 Likaså förbigår Länsstyrelsen med tystnad den av Oatly påpekade omständigheten att Livs-
medelsverket definierar socker i två kategorier ”naturligt” och ”tillsatt”. Någon tredje kate-
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gori finns inte. Av definitionen kan bara dras slutsatsen att Oatlys socker i vart fall inte är till-
satt. Regeln torde ha samma rättsliga status som den tolkning som kommer till uttryck i Livs-
medelsverkets vägledning beträffande ”naturligt”.  Klassificeringen av påståendet som säl-
jande uttryck kan på denna grund ifrågasättas.  

2.10 Livsmedelsverkets tolkning från rättssäkerhetssynpunkt kan även ifrågasättas. Det ska note-
ras att regeln är otydlig. ”Minimal behandling” (den svenska), ”enkel fysisk process” (den 
danska) är oklara begrepp även om den svenska myndigheten till skillnad från den danska 
söker exemplifiera vad man menar. Den danska myndigheten är försiktigare och mer nyanse-
rad än den svenska härvidlag och inser att man inte kan förutse alla tekniker utan att samtliga 
fall måste prövas utifrån förutsättningarna i det enskilda fallet. Detta synes den svenska väg-
ledningen inte ge utrymme för.  

2.11 Slutligen går det att ifrågasätta Länsstyrelsens och Miljöförvaltningens tolkning på EU-rättslig 
grund. Syftet med Informationsförordningen är inte bara att ge en grund för säkerställande 
av en hög konsumentskyddsnivå när det gäller livsmedelsinformation, med beaktande av att 
konsumenterna uppfattar information på olika vis och har olika behov av information. Syftet 
är även att samtidigt säkerställa att den inre marknaden fungerar smidigt. Skillnader i tolk-
ningen av olika begrepp leder till begränsningar av den inre marknaden. Eftersom Informat-
ionsförordningen inte innehåller något stöd för den tolkning som Livsmedelsverket gör måste 
en bedömning också göras beträffande tolkningens handelshindrande effekter. I sådant fall 
ska de principer som gäller enligt Fördraget om Europeiska unionens funktionssätt (”FEUF”) 
artikel 34 och 36 tillämpas. Principerna måste på ett godtagbart sätt kunna motiveras i enlig-
het härmed, bl.a. med undersökning om en mindre ingripande åtgärd än förbud, exempelvis 
förklarande text, är möjlig.  

2.12 I tillägg till vad som nu anförts vidhåller Oatly att Beslutet inte uppfyller kraven på tydlighet i 
motiveringen som gäller för tillsynsmyndighets beslut enligt 32 § förvaltningslagen 
(2017:900). Vidare har Miljöförvaltningen inte utrett ärendet i enlighet med det utrednings-
ansvar som åvilar myndigheten enligt 23 § förvaltningslagen. 

2.13 Vidare vidhåller Oatly att Beslutet baseras felaktigt på att påståendet utgör ett så kallat ”säl-
jande uttryck” eller som det benämns i Informationsförordningen, frivilligt livsmedelspåstå-
ende. Livsmedelsverkets definition av ”naturligt” ska och kan inte tillämpas på det aktuella 
påståendet. Grunden för beslutet, att påståendet strider mot Livsmedelsverkets definition av 
”naturligt”, är således felaktig. 

2.14 För det fall Förvaltningsrätten finner att påståendet ska anses utgöra ett ”säljande uttryck” är 
det under alla förhållanden varken vilseledande, tvetydigt eller förvillande för konsumenten i 
strid med artikel 7.1(a) respektive artikel 36.2(a)-(c) i Informationsförordningen.    

 BAKGRUND OCH SAKOMSTÄNDIGHETER 

3.1 Oatly åberopar samma bakgrund och bakgrundsomständigheter som anförts i överklagandet 
till Länsstyrelsen. Med anledning av att Länsstyrelsen varken beaktat eller ens bemött det 
som Oatly tidigare anfört i till överklagande av Miljöförvaltningens beslut, nödgas Oatly att 
återigen anföra detta. 
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3.2 Idén bakom Oatly har sitt ursprung i upptäckten av laktosintolerans vid Lunds Universitet i 
början på 1960-talet. De produkter som därefter utvecklades som alternativ för denna mål-
grupp baserades generellt på soja. Det har dock visat sig att personer som utvecklat mjölkal-
lergi även har en benägenhet att utveckla allergi mot soja. Detta ledde på 1980-talet till att 
forskare intresserade sig för andra grödor, och en grupp forskare vid Lunds Universitet upp-
täckte att havre visade sig vara ett bra alternativ. Man kom så att utveckla ett livsmedel med 
egenskaper som kännetecknar mjölk, d.v.s. inte bara en dryck utan ett flytande livsmedel – 
havredryck, som kom att bli grunden till Oatly. Den flytande havren (”havrebas”) som utgör 
basen i Oatlys havredryck kan även användas till att göra alternativ till traditionella mejeri-
produkter som glass, yoghurt och ost, och den innehåller protein, fett och kolhydrater. Kort 
och gott en ”mjölk som inte är en mjölk”. 

3.3 Den revolutionerande upptäckten att naturliga enzymer kan omvandla fiberrik havre till nä-
ringsriktig flytande föda, perfekt anpassad för människor, patenterades i början av 1990-talet; 
såväl produkten som sådan – havredryck – som processen att få fram havrebasen patentera-
des. 

3.4 Med syfte att kommersialisera den nya upptäckten grundades samtidigt i början av 1990-talet 
vad som idag är företaget Oatly. Företaget har sedan dess arbetat hängivet vidare med upp-
giften att förbättra både enskilda individers och hela planetens välbefinnande med ett pro-
duktsortiment som hämtar sin kraft från havre. 

3.5 Oatly är ett av världens ledande företag inom utveckling av innovativa livsmedel och verkar 
för att erbjuda konsumenter produkter baserade på havre med samma plats och funktion i 
kosten som traditionella mejeriprodukter, med såväl hög närings- som miljöprofil. Med hu-
vudkontor i Malmö, produktions- och utvecklingsanläggning i Landskrona samt produktions-
anläggningar i USA, Nederländerna och Singapore, bedrivs Oatlys verksamhet globalt. Oatlys 
produkter säljs för närvarande i ett stort antal länder på samtliga kontinenter i världen utom 
Antarktis. 

3.6 Oatly anser fortsatt att det i ärendet är oklart vilken eller vilka produkter som avses. Den pro-
dukt som avbildas i Beslutet förefaller dock vara Oatly Havredryck, vilken innehåller havre, 
rent vatten, rapsolja och lite salt. Därtill har Oatly tillsatt vitaminer, mineraler och jod. Det 
förekommer således inget tillsatt socker i Oatly Havredryck. Av Miljöförvaltningens yttrande 
till Länsstyrelsen verkar Beslutet omfatta samtliga av Oatlys ”olika havreprodukter” där be-
greppet ”Naturliga sockerarter från havre” återfinns, vilket dock varken har bemötts eller be-
kräftats av Länsstyrelsen. För undvikande av tvivel vill Oatly poängtera att det inte förekom-
mer något tillsatt socker i någon av Oatlys produkter som är märkta med begreppet ”Naturliga 
sockerarter från havre”. Däremot förekommer det enstaka produkter som faktiskt innehåller 
tillsatt socker. Det anges på dessa att det rör sig om ”Tillsatt socker”. 

3.7 Oatly har såväl havredrycker som kan förvaras i rumstemperatur och tas med i princip vart 
som helst, som kylda havredrycker som återfinns i mejerikyldisken, i sitt sortiment. Havre-
dryck kan användas som alternativ till komjölk, inklusive i matlagning. Med anledning av att 
Oatlys unika tillverkningsprocess skapar en mjölkliknande dryck – som bland annat innebär 
att havrens stärkelse bryts ner och bildar bland annat maltos, en disackarid precis som laktos 
– kan grunden till havredrycken, havrebasen, ersätta mjölk i en mängd olika applikationer. 
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Exempelvis kan man genom fermentering framställa produkter med liknande plats och funkt-
ion i kosten som yoghurt. Havrebasen och produkter som görs baserat på denna kan konsu-
meras av alla, d.v.s. även av veganer, laktosintoleranta, djurvänner och mjölkproteinallergi-
ker. Produkten har dessutom ett mycket lågt klimatavtryck. 

3.8 Det i Beslutet påtalade uttrycket ”Naturliga sockerarter från havre” har använts under ett 
tiotal år utan reaktioner varken från konsumenter eller från myndigheter. Påståendet an-
vänds inte enbart av Oatly, utan används även av Coop, ICA, Fazer, Valio, Axfood och Havre-
dals. Uttrycket framstår mot denna bakgrund som i det närmaste vedertaget i branschen. Öv-
riga företag har i varierande grad fått beslut riktade emot sig mot bakgrund av deras respek-
tive användning av uttrycket eller liknande uttryck. Enligt uppgift i maj 2021 från Miljöförvalt-
ningarna i Uppsala, Stockholm och Solna har dock inte något annat företag blivit förelagda att 
vidta åtgärd på sätt Oatly blivit i här förevarande beslut. 

 TILLÄMPLIG LAGSTIFTNING OCH LIVSMEDELSVERKETS TOLKNING 

4.1 Såvitt Oatly förstår det, anser Miljöförvaltningen att märkningen i form av texten ”Naturliga 
sockerarter från havre” på förpackningen till Oatlys Havredryck är vilseledande. Detta då på-
ståendet enligt Miljöförvaltningens uppfattning kan vilseleda konsumenter. Detta då majori-
teten av sockerarterna som finns i produkten inte kan betraktas komma naturligt från havre, 
utifrån Livsmedelsverkets definition av ordet naturlig. Enligt Miljöförvaltningens bedömning 
strider märkningen mot artikel 7.1 i Informationsförordningen.  

4.2 Länsstyrelsen anför i sitt beslut att märkningen är vilseledande med hänsyn till att tillsatt 
socker är sådant socker som inte finns naturligt i en råvara. Vidare att havre enligt Livsme-
delsverkets livsmedelsdatabas innehåller naturligt ca 1.0 – 1.2 g sockerart per 100 g. Eftersom 
Oatlys havreprodukt innehåller 4.1 g sockerart per 100 g anser Länsstyrelsen att märkningen 
är vilseledande då maltos inte finns naturligt i havre utan uppstår under tillverkningsproces-
sen.  

4.3 Miljöförvaltningens invändning mot påståendet ”Naturliga sockerarter från havre” grundas 
på Livsmedelsverkets vägledning om hur det säljande uttrycket ”naturlig” ska uppfattas. Enligt 
Livsmedelsverkets vägledning, se Bilaga 1, är ett säljande uttryck ett uttryck som ger intryck 
av att ett särskilt livsmedel har bättre kvalitet än andra. 

4.4 Av denna vägledning rörande uttrycken ”naturligt” eller ”naturprodukt” framgår följande:  

”För att ett livsmedel ska kunna betraktas som naturligt eller som en naturprodukt 
måste det existera i befintligt skick i naturen eller endast ha genomgått minimal 
behandling.”  

4.5 Vidare från Livsmedelsverkets vägledning framgår det att det med minimal behandling avses 
exempelvis att livsmedlet har skalats, skivats eller rivits. Uppräkningen av olika typer av ”mi-
nimal behandling” är inte uttömmande utan tjänar som exempel. Detta innebär att andra 
metoder kan komma ifråga, även sådana som sker industriellt, men som påverkar produkten 
eller ingrediensen i minimal omfattning. 
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4.6 Slutligen konstateras det i vägledningen att ett sammansatt livsmedel kan vara icke-naturligt, 
men kan innehålla ingredienser som kvalificerar för att kallas naturliga. Bedömningen av an-
vändning av uttrycket ”naturligt” och motsvarande ska ske från fall till fall. 

4.7 Vad avser märkning av sockerinnehållet i ett livsmedel, delar Livsmedelsverket i sin vägled-
ning upp socker i naturligt och tillsatt, se Bilaga 2. Tillsatt socker är sådant som inte finns na-
turligt i råvaran utan som tillsätts som en ingrediens, vilket även ska tas upp i ingrediensför-
teckningen. Motsatsvis blir då naturligt socker, sådant som finns i råvaran, se Bilaga 3. Sådant 
naturligt socker ska inte tas upp i ingrediensförteckningen, men avspeglas i näringsdeklarat-
ionen. 

4.8 Vidare kan noteras att Livsmedelsverket beträffande stevia och steviolglykosider under vissa 
förutsättningar godtagit uttrycket ”sötningsmedel av naturligt ursprung”. Detta om det tydligt 
framgår att steviolglykosiderna framställs/utvinns ur växten stevia, se Bilaga 4. Den danska 
livsmedelsmyndigheten går i sin märkningsvägledning ett steg längre och menar att ”Derimod 
vil ”sødemiddel af naturlig oprindelse” som udgangspunkt godt kunne anvendes”, se Bilaga 5.     

4.9 Livsmedelsverket ger även vägledning för hur olika typer av näringspåståenden får användas. 
Ett näringspåstående är information som särskilt lyfter fram att ett livsmedel innehåller ett 
ämne som är särskilt bra för hälsan, eller innehåller extra lite av ett näringsämne som är 
mindre hälsosamt, eller som det är lätt att få i sig för mycket av. Näringspåståenden generellt 
säger ingenting om livsmedlet i sin helhet, utan bara om just det ämne som näringspåståendet 
gäller. 

4.10 Näringspåståenden är frivillig information, men om de används måste villkoren i Förord-
ningen om Näringspåståenden om livsmedel följas. De näringspåståenden som får göras är 
listade i bilagan till förordningen. Påståendena är baserade på allmänt vedertagen vetenskap-
lig dokumentation. 

4.11 Bilagan till förordningen anger villkoren för att använda olika sockerpåståenden. Livsmedels-
verket ger på sin hemsida vägledning till dessa, se Bilaga 6. Ett tillåtet näringspåstående gäl-
lande socker är ”Utan tillsatt socker”.  

4.12 För användning av uttrycket ”Utan tillsatt socker” anger såväl bilagan till förordningen som 
Livsmedelsverkets vägledning följande:  

”Inga mono- eller disackarider eller annat livsmedel tillsatt på grund av sina söt-
ande egenskaper. Om naturligt förekommande socker finns i livsmedlet, bör in-
formationen ”Innehåller naturligt förekommande socker” anges.” 

4.13 Begreppet får alltså användas om inga sockerarter har tillsatts till livsmedlet. Om andra ingre-
dienser har använts får påståendet likväl göras om syftet med ingrediensen är något annat än 
att ge en sötande effekt, t.ex. smak, färg eller konsistens. 

4.14 Förordningen ger även möjlighet att använda begreppsmässigt närliggande näringspåståen-
den som omfattar ordet ”naturligt”, exempelvis ”naturlig källa till” och ”naturligt rik på”. För 
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dessa klargör Livsmedelsverkets vägledning uttryckligen att om livsmedlet naturligt uppfyller 
villkoren för något av de båda tillåtna näringspåståendena, får ordet ”naturligt” läggas till det 
påståendet. Vägledningen tydliggör härvid: 

”Det handlar alltså inte om huruvida livsmedlet är ”naturligt” i övrigt, till exempel 
obearbetat eller utan tillsatser.” 

 OATLYS TILLVERKNINGSPROCESS OCH PATENT 

5.1 Som ovan redogjort för är den metod som Oatly använder sig av vid tillverkning av sin havre-
bas och havredryck patenterad. Av beskrivningen av uppfinningen i patentet framgår det att 
ändamålet med tillverkningsmetoden är att åstadkomma en mjölkliknande produkt som är 
baserad på havre (se Bilaga 7, sid 3). Produkten ska kunna drickas som sådan och havrebasen 
(vilken är gjord på vatten och havre) måste därför förbli stabil och homogen (dvs. att havren 
inte ska separera från vattnet) under lång tid med tilltalande smak och arom. Havrebasen ska 
heller inte innehålla några främmande tillsatser som stabiliseringsmedel eller konstgjorda 
smak- eller aromämnen. Havrebasen innehåller naturliga betaglukaner (dvs. en sorts fiber 
som är lösliga i vatten) från utgångsmaterialet. 

5.2 Huvudsyftet med Oatlys process är således att göra en stabil havrebas som liknar och uppför 
sig som mjölk. Detta är kärnan i uppfinningen som ligger till grund för Oatlys Havredryck och 
övriga produkter. För att detta ska åstadkommas krävs det att stärkelsen i havren bryts ner. 
Om detta inte görs blir resultatet en gröt istället för en havrebas eller dryck. Genom denna 
nedbrytning så möjliggörs även separeraring av det i havrebasen som inte är vattenlösligt. 
Den icke-vattenlösliga delen av havren förblir i en grötliknande konsistens som på ett enkelt 
sätt kan dekanteras, d.v.s. separeras från den flytande delen.  

5.3 Stärkelsen i havren bryts ner genom att ett enzym tillsätts. De enzymer som används i Oatlys 
tillverkningsprocess är samma typ av enzymer som finns i människans mag- och tarmkanal. 
En oundviklig bieffekt av att stärkelsen bryts ner är att maltos uppkommer. Den nedbrytnings-
process av stärkelse som sker i Oatlys tillverkningsprocess är därför samma process som sker 
i människans kropp när havre bryts ner, eller när havren bryts ner naturligt under sin livscykel. 
Den enda skillnaden är att processen sker på olika platser (i kroppen, på åkern eller i Oatlys 
process).  

5.4 Den skillnad avseende sockerartsinnehåll mellan Oatlys havredryck och vanliga havregryn be-
ror således inte på att Oatlys havredryck innehåller mer (tillsatt) socker. Skillnaden beror istäl-
let på att stärkelsen vid framställningen av en havrebas från den fasta havren redan delvis har 
brutits ned till maltos, vilket av naturliga skäl måste avspeglas i näringsinnehållet. Samma pro-
cess kommer att ske för havregryn som konsumeras, samt för resterande del av stärkelsen i 
havredrycken när den väl bearbetas i människokroppen efter förtäring. 

5.5 Det ska poängteras att Oatly tillsätter enzymerna för att bryta ner stärkelsen och därigenom 
åstadkomma en viskositet, textur och tjocklek på havrebasen och drycken, samt för att göra 
produkten homogen och stabil. Att maltos bildas och frisätts är således en naturlig och ound-
viklig konsekvens av denna process. 
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5.6 Processen och den spjälkning som sker kan även liknas vid den som sker naturligt i kon vid 
processen som omvandlar gräs och andra växter till mjölk och bildande av laktos. Lika mycket 
eller lite som i produktionsprocessen för havredryck sker spjälkningen avsiktligt eller för än-
damålet att framställa laktosenheterna, eller i havredryckens fall maltosenheterna.     

5.7 För att närmare kunna förstå varför denna nedbrytning av stärkelse till maltos är en naturlig 
process behöves en enklare beskrivning av havrens livscykel göras. En havrekärna blir en 
planta, som så småningom skapar nya kärnor. Dessa blir i sin tur en planta och så vidare. Detta 
är havren i dess olika utvecklingsskeden. En havrekärna samlar i ett skede på sig stärkelse, en 
polymer av glukos, som ett energiförråd för att ta till när det är dags att kunna börja bygga en 
ny planta. Energin frigörs då genom att stärkelsenedbrytande enzymer, s.k. amylaser, bildas i 
kärnan och bryter ner stärkelsen för att det så småningom skall kunna bildas glukos för vidare 
metabolism i växten.  

5.8 Disackariden maltos bildas naturligt i en havreplantas livscykelprocess i stora mängder. Allt 
detta är reglerat i havrens genetiska kod. Samtliga steg i processen genom vilken maltosen 
bildas är alltså naturliga och förutbestämda. En havrekärna som brutit ned stärkelse till maltos 
är med andra ord  lika ”naturlig” havre som en kärna med stärkelsen intakt. De befinner sig 
bara i olika skeden i livscykeln. Man kan säga att havreplantan först samlar på sig stärkelse i 
syfte att sedan kunna framställa maltos som sedan bryts ned till glukos, vilket är det ämne 
växten kan tillgodogöra sig.  

5.9 Att människan och i detta fall Oatly nyttjar denna process till sin fördel måste ses som en 
naturlig följd av människans nyfikenhet och kreativitet. För att jämföra är framställning av 
maltos i kornmalt (mältning) ett viktigt steg i ölframställning eller spontanjäsning av så kallade 
naturviner (vilka till sitt namn indikerar att de är naturliga). I ölframställningen används sock-
ret som bildas av jästen som huvudsaklig energikälla i bryggeriprocessen. Syftet med motsva-
rande process vid framställning av havredryck är att skapa ett ”flytande” havre som kan er-
sätta mjölk. Vad gäller ”naturviner” används så kallad vildjäst. Även denna är framställd med 
olika åtgärder som tillsättning av frukt eller andra ingredienser.   

5.10 Nedbrytningen av stärkelse till mindre kolhydrater, i huvudsak maltos gör det möjligt att fram-
ställa en flytande havreprodukt med ungefär samma totala innehåll av makronäringsämnen 
som finns i komjölk (ca 10% av vikten). Det skall noteras att det i processen endast bildas 
maltos från en del av den mängd stärkelse som finns i den havre som användes vid havre-
mjölksframställning – det vill säga det bildas inte mer maltos än vad havren själv hade kunnat 
bilda i sitt ”eget” groningssteg.  

5.11 Byggstenarna till maltosenheterna finns alltså naturligt i havren. Enzymet spjälkar dessa med 
en metod som återfinns i naturen när havrekärnan gror, eller i samband med tillsättande av 
enzymet i människans tarm eller i kon. Det handlar i Oatlys fall om en nedbrytning av stärkelse 
där processen sker i tillverkning av en dryck snarare än i en mage eller annan plats där ned-
brytningen sker. Nedbrytningen är den samma som i naturen och är en oundviklig effekt av 
processen att göra havredrycken stabil, homogen, viskös och lämplig för konsumtion. 

 

Page 10 of 208

ann
Markering



 ARGUMENTATION I SAK  

6.1 Otydlighet och brist i utredningsansvaret 

6.1.1 Beslutet uppfyller inte kraven på tydlighet i motiveringen som gäller för en tillsynsmyndighets 
beslut enligt 32 § förvaltningslagen. Ett beslut som kan antas påverka någons situation på ett 
inte obetydligt sätt ska innehålla en klargörande motivering. En sådan motivering ska inne-
hålla uppgifter om vilka föreskrifter som har tillämpats och vilka omständigheter som har varit 
avgörande för myndighetens ställningstagande. Allt detta för att parten ska kunna förstå be-
slutet och kunna efterleva det.  

6.1.2 Först och främst kan det konstateras att Beslutet enbart innehåller en generell hänvisning till 
”havredryck” från Oatly. Oatly producerar och säljer dock flera olika havredrycker. Miljöför-
valtningen har i sitt Beslut inte närmare preciserat vilka av Oatlys havredrycker som ska om-
fattas av Beslutet, vilket gör det svårt för Oatly att avgöra omfattningen av Beslutet och där-
med även att efterleva detta. Miljöförvaltningen har i sitt yttrande till Länsstyrelsen angett 
att märkningen ska tas bort från samtliga av Oatlys havreprodukter. Trots att Oatly har fram-
hävt att det är oklart vilka produkter som omfattas av beslutet, och att det inte är tillräckligt 
med en generell hänvisning till ”havredryck” har Länsstyrelsen i sitt beslut inte preciserat vilka 
produkter som omfattas av Beslutet. Beslutet uppfyller redan på denna grund inte kraven på 
tydlighet i sin motivering.  

6.1.3 Vidare har både Miljöförvaltningen och Länsstyrelsen brustit i sitt utredningsansvar enligt 23 
§ förvaltningslagen. I utredningsansvaret ligger det att myndigheten ska se till att nödvändigt 
material kommer in i ärendet, att ärendet blir utrett i den omfattning som dess beskaffenhet 
kräver och i slutändan leder till ett materiellt riktigt beslut. Syftet med utredningen är att 
klarlägga de för ärendet relevanta faktiska förhållandena. Utredningen ska genomföras på ett 
objektivt sätt och ska inte inriktas enbart mot omständigheter som är till fördel för det all-
männa (jfr kravet på saklighet och opartiskhet i 1 kap 9 § regeringsformen).  

6.1.4 Beslutet i fråga verkar enbart har baserats på de uppgifter som inkommit i ärendet från an-
mälaren Ann Fernholm. Miljöförvaltningen har inte presenterat några egna närmare utred-
ningar om huruvida anmälda omständigheter är korrekta eller om påståendet ifråga är vilse-
ledande eller inte, utöver att Miljöförvaltningen har konsulterat Livsmedelsverkets vägledning 
om säljande uttryck.   

6.1.5 Beslutet, liksom avvikelsen angiven i kontrollrapporten som sådan, har grundats på påståen-
det att Oatly tillsatt enzym i sin process med syftet att producera maltos ur havrestärkelse. 
Detta påstående är felaktigt. Detta framgår uttryckligen av patentet som har beskrivits ovan, 
vilket överhuvudtaget inte har beaktats av Miljöförvaltningen. Om Miljöförvaltningen hade 
följt sitt utredningsansvar hade denna felaktiga uppfattning kunnat undanröjas. 

6.1.6 Enzymerna tillsätts som ovan framgår inte i detta syfte. Miljöförvaltningen har heller inte tagit 
hänsyn till att den typ av enzymer som skapar maltosen, liksom den stärkelse som används 
härför, båda finns naturligt i havren. Invändningsärendet handlar om hur maltosen uppkom-
mit i produkten. Miljöförvaltningen utgår från en felaktig bild av processen och synes inte ha 
satt sig in hur maltos skapas i den aktuella produkten. Detta är avgörande för bedömningen.  
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6.1.7 Miljöförvaltningen har således inte utrett ärendet i enlighet med det utredningsansvar som 
åvilar myndigheten enligt 23 § förvaltningslagen. Beslutet grundas således på felaktiga pre-
misser. 

6.1.8 Även Länsstyrelsen brister i sitt utredningsansvar. Utöver den korta redogörelsen för att havre 
enligt Livsmedelsverkets livsmedelsdatabas innehåller 1.0-1.2 g sockerarter per 100 g och att 
Oatlys aktuella havreprodukter innehåller 4.1 g sockerarter per 100 g, presenterar Länsstyrel-
sen ingen ytterligare utredning till varför Oatlys märkning ska anses vara vilseledande.  

6.1.9 Det ska i sammanhanget även noteras att Länsstyrelsen hänvisning till att ”de aktuella pro-
dukterna innehåller 4.1 g naturliga sockerarter” ytterligare försvårar för Oatly att förstå vilka 
produkter det är som omfattas av Beslutet och av Länsstyrelsens beslut. Detta eftersom samt-
liga av Oatlys produkter med den aktuella märkningen inte innehåller 4.1 g sockerarter per 
100 g, utan sockerartsinnehållet per 100 g varierar något mellan de olika produkterna. Detta 
är ytterligare en indikation på att Länsstyrelsen inte har vidtagit tillräckliga utredningsåtgär-
der i ärendet, då Länsstyrelsen inte ens är medvetna om innehållet i Oatlys produkter.  

6.2 Länsstyrelsens beslutsmotivering i sakfrågan 

6.2.1 Det är även något svårt att förstå från Länsstyrelsens beslutsmotivering vilka skäl som beslutet 
gällande sakfrågan är baserat på. Länsstyrelsen grundar dels sitt beslut på en hänvisning till 
mängden sockerarter som havre påstås ha enligt Livsmedelsverkets livsmedelsdatabas. Det 
framstår dock som oklart om det enbart är på grundval av denna information som Länsstyrel-
sen har baserat sitt beslut, eller om Länsstyrelsen även anser att den beslutsmotivering som 
Miljöförvaltningen presenterade i sitt beslut var korrekt.  

6.2.2 Först och främst kan det noteras att det saknas något livsmedel i Livsmedelsverkets livsme-
delsdatabas som heter ”havre”, se Bilaga 8. Om Oatly förstår Länsstyrelsens motivering kor-
rekt har en jämförelse gjorts mellan havregryn (vilka enligt livsmedelsdatabasen innehåller 
mellan 1.0 och 1.2 g sockerarter per 100 g, se Bilaga 9) och det havre som Oatly använder i 
sin produktion. Oatly använder dock inte havregryn, utan hela kärnor i sin produktion. Det går 
inte att dra ett direkt likhetstecken mellan havregryn och havre, då havregryn är flingor från 
havre som görs av havrens kärna och som har ångats under tryck och valsats till flingor.  

6.2.3 Vidare, vid en genomgång av de livsmedel som listas vid en sökning på havre i Livsmedelsver-
kets livsmedelsdatabas kan som jämförelse livsmedlet ”havrekli” noteras, se Bilaga 10. Havre-
kli framställs av mald och skalad havre, varifrån kliet siktas fram. Som framgår av utdraget 
från livsmedelsdatabasen innehåller havrekliet 3.2 g sockerarter per 100 g. Det förekommer 
således en naturlig variation av både total mängd sockerarter och den inbördes sammansätt-
ningen av olika sockerarter (monosackarider, disackarider och sackaros) i olika havreproduk-
ter som genomgått enklare bearbetning.  

6.2.4 Länsstyrelsens beslutsmotivering framstår mot bakgrund av ovan som otillräckligt under-
byggd. 
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6.3 Påståendet är inte ett säljande uttryck 

6.3.1 Grunden för Beslutet, att påståendet strider mot Livsmedelsverkets definition av ”naturligt”, 
är felaktig. Livsmedelsverkets definition av ordet ”naturligt” faller in under kategorin frivilliga 
påståenden som Livsmedelsverket benämner som ”säljande uttryck”. Med detta avses uttryck 
om produkten som används i marknadsföringssyfte och som liksom annan marknadsföring är 
ägnade att främja avsättningen av och tillgången till produkter. Påståendet i fråga är dock inte 
ett ”säljande uttryck” varför Livsmedelsverkets definition inte är tillämplig på uttrycket i fråga. 

6.3.2 Uttrycket är alltså inte ägnat att främja avsättningen av och tillgången till produkter. Det 
anges för att upplysa konsumenten om att även om produkten inte innehåller något tillsatt 
socker så innehåller den en viss mängd socker. Då det inte är tillsatt kan det med tillämpning 
av Livsmedelsverkets nomenklatur inte vara något annat än naturligt. Eftersom det enligt be-
skrivningen av processen ovan är en naturlig del av havren kan inte heller angivandet av ur-
sprunget av sockret, havren, anses vara vilseledande. 

6.3.3 Vidare kan det konstateras att socker är särskilt reglerat i lagstiftningen. Enligt Livsmedelsver-
kets egen uppdelning finns socker som ingrediens (d.v.s. socker som tillsätts produkten) och 
som naturligt förekommande sockerarter i produkten, se Bilaga 3-4. Någon tredje kategori av 
socker finns inte. Om det således inte är en ingrediens är det ”naturligt”. Denna regel måste 
anses ha samma dignitet som avsnittet om ”naturligt” som säljande uttryck i Livsmedelsver-
kets vägledning – dvs. samma rättsliga status.   

6.3.4 Oatlys märkning ska ses som ett förtydligande av den obligatoriska märkningen. Artikel 35.1 i 
Informationsförordningen öppnar också för andra uttrycksformer vad gäller bl.a. sockerar-
terna i produkten. Syftet med denna reglering, vilket framgår av 35.1(c) är att göra det lättare 
för konsumenterna att förstå livsmedlets bidrag till eller betydelse för kostens energi- och 
näringsinnehåll, är väl uppfyllt. Märkningen är således i linje med Informationsförordningens 
intentioner.  

6.3.5 Även om samtliga villkor enligt artikel 35 i Informationsförordningen inte är uppfyllda i det 
aktuella fallet hänför sig uppgiften till den obligatoriska delen av märkningen, nämligen nä-
ringsdeklarationen. Uppgiften lämnas i direkt anslutning till näringsdeklarationen och refere-
rar till densamma. Det rör sig således om ett påstående som redan på denna grund inte hör 
till kategorin ”säljande uttryck” som Miljöförvaltningen (och, som det får förstås, Länsstyrel-
sen) vill göra gällande. Den beskrivning av sockerarterna som ingår i produkten synes vara av 
det slag som lagstiftaren tänkt sig möjliggöra med artikel 35 i Informationsförordningen och 
är således också i lagstiftningens anda.  

6.3.6 Detta talar också för att det råder ett krav på nyanserad prövning i det enskilda fallet och 
undersökning av olika kommunikationslösningar som förklarar för konsumenten snarare än 
kategoriska förbud.  

6.3.7 Detta betyder att uppgiften är av sådant slag att man inte, som Miljöförvaltningen (och, som 
det får förstås, Länsstyrelsen) gör, kan betrakta påståendet som ett säljande uttryck och till-
lämpa Livsmedelsverkets definition av ”naturligt”. Det är en av lagstiftaren förutsedd och möj-
liggjord precisering av en obligatorisk uppgift i märkningen.  
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6.3.8 Uttrycket är en konsumentupplysning om att produkten naturligt innehåller socker och att 
dessa kommer från havre. För det fall det i sammanhanget säljande uttrycket, nämligen nä-
ringspåståendet ”Utan tillsatt socker” använts, påbjuder Livsmedelsverkets vägledning an-
vändning av tilläggsupplysningen att livsmedlet trots det innehåller naturligt socker. Genom-
snittskonsumenten är således van vid att uttryck liknande ”Innehåller naturligt förekom-
mande socker” inte är en kvalificering av sockrets naturlighet, utan en upplysning om att 
produkten innehåller socker även om detta inte är tillsatt. Tilläggsinformationen i Oatlys 
märkning, att sockret kommer från havre förändrar inte denna bild. Det är i sammanhanget 
värt att notera att den Oatly Havredryck som är avbildad i kontrollrapporten torde uppfylla 
kraven för att märkas med påståendet ”Utan tillsatt socker”. 

6.3.9 Det från Miljöförvaltningen påtalade påståendet har inte avsättningsfrämjande syfte utan syf-
tar som ovan anförts till att förklara omständigheten att näringsdeklarationen anger innehåll 
av sockerarter, samtidigt som produktens ingrediensförteckning inte upptar något socker el-
ler ingrediens som används i sötande syfte. Detta gäller också för de av Oatlys produkter som 
innehåller tillsatt socker men som också har maltos från havren. Här förklarar påståendet dis-
krepansen mellan sockeringrediensen i ingrediensförteckningen och sockerarterna i närings-
deklarationen. Påståendet är således inte ett säljande uttryck utan syftar till att förklara den 
obligatoriska informationen.      

6.3.10 Livsmedelsverkets definition av ”naturligt” ska och kan således inte tillämpas på det aktuella 
påståendet, och märkningen ska således inte anses vara vilseledande på denna grund. 

6.4 Påståendet är inte vilseledande 

6.4.1 Även om man betraktar påståendet som ett säljande uttryck är det inte vilseledande.  

6.4.2 Enligt etablerad praxis i EU-domstolen ska tolkningen av ett påstående utgå från den genom-
snittlige konsumenten, vilket betyder en konsument som är normalt informerad samt skäligen 
uppmärksam och upplyst, med beaktande av sociala, kulturella och språkliga faktorer. Denna 
princip gäller också vid märkning av eller reklam för livsmedel. Den genomsnittlige konsumen-
ten i detta fall är således en rimligt välinformerad, observant och försiktig företrädare för det 
generella kollektivet av konsumenter.  

6.4.3 ”Naturliga sockerarter från havre” uppfattas av genomsnittskonsumenten som att de i pro-
dukten förekommande sockerarterna för det första kommer från havre, för det andra inte har 
tillsatts produkten i tillverkningsprocessen utan kommer naturligt från havren som använts 
vid densamma. Det har inte tillsatts några sötande ämnen eller ingredienser och inte heller 
vidtagits åtgärder med specifikt syfte att skapa sockerarterna. I kontrast till detta kan ställas 
ingredienser som fruktjuicekoncentrat som i en produkt tillsätts för att göra den sötare, eller 
glukos för att göra honung flytande – dvs. rent manipulativa åtgärder med uttryckligt syfte att 
göra produkten söt. 

6.4.4 Den spjälkning som sker, sker med samma typ av enzym, amylas, som redan finns i fröet. 
Tillsättning av amylas har som redan sagts annat syfte än att bidra till att söta produkten. Dess 
inverkan innebär egentligen enbart att motsvarande processer som sker i naturen påskyndas, 
men skapar inte i sig något icke-naturligt maltos i produkten. Uppkomsten av maltos i den 
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aktuella processen får ses som en minimal bearbetning eller naturlig process motsvarande de 
exempel som Livsmedelsverket själva anger, då den maltos som uppkommer i tillverknings-
processen är identisk med den maltos som uppkommer naturligt i havren under havrens na-
turliga livscykel. Det vidtas inga åtgärder under processen gällande maltosen, den renas inte 
och modifieras inte på något annat vis. Den avlägsnas inte heller, för att vid ett senare tillfälle 
tillsättas.  

6.4.5 Behandlingen av havre och vatten med amylas syftar till att åstadkomma en viss viskositet (se 
Bilaga 7, avsnitt D, E och F), inte till att åstadkomma maltos. Den maltos som härvid uppstår, 
åstadkommes så att säga ”på köpet” i processen. Den är en oundviklig konsekvens av 
amylasen. Processen som resulterar i maltosenheterna är i sig naturlig och att maltosen som 
uppkommer är därmed tillika är naturlig.  

6.4.6 Med beaktan av Livsmedelsverkets egna (till synes) dikotomi mellan naturligt och tillsatt 
socker, måste slutsatsen bli följande: eftersom maltosen i produkten inte anges i ingrediens-
förteckningen men uppkommer i näringsdeklarationen på samma sätt som laktos eller mjölk-
socker anges i mjölk så kan maltosen i havremjölken endast vara naturlig. Livsmedelsverkets 
vägledning innehåller inte något tredje alternativ. 

6.4.7 Vad som sammantaget anförts talar således för att det ifrågavarande påståendet är korrekt 
och inte vilseledande. 

 

BEVISNING 

Oatly åberopar samma bevisning som åberopats i överklagandet till Länsstyrelsen.  

1. Patentregistrering för produkten och beskrivningen av ändamålet med uppfinningen åberopas 
till styrkande av att påståendet till följd av beskriven process är korrekt och inte vilseledande.  
 

2. Livsmedelsverkets vägledning om säljande uttryck till styrkande av att det i målet aktuella på-
ståendet inte utgör ett sådant säljande uttryck som Miljöförvaltningen gör gällande. 
 

3. Livsmedelsverkets vägledning om naturligt och tillsatt socker till styrkande av att maltosen i 
produkten inte utgör en ingrediens och därmed heller inte kan utgöra tillsatt socker. 
 

4. Livsmedelsverkets vägledning om näringspåståendet, Utan tillsatt socker, till styrkande av att 
Oatly vid användning av påståendet ”utan tillsatt socker” är berättigat att använda påståendet 
och vidare rättsligt förpliktigat att redogöra för sockerinnehållet i produkten. 
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Malmö som ovan, 

OATLY AB 

 

 

     

Peter Bergh, 

Chief Operating Officer 

 

 

Bilagor: 

1. Livsmedelsverkets vägledning om säljande uttryck 

2. Livsmedelsverkets vägledning om naturligt och tillsatt socker 

3. Livsmedelsverkets vägledning om socker 

4. Livsmedelsverkets vägledning om märkning av tillsatsen steviolglykosider 

5. Danska Miljø- of Fødevareministeriet Fødevarestyrelsens Vejledning om mærkning af fødevarer 

6. Livsmedelsverkets vägledning om näringspåståendet, Utan tillsatt socker 

7. Oatlys ursprungliga patent 

8. Livsmedelsdatabas – havre 

9. Livsmedelsdatabas – havregryn 

10. Livsmedelsdatabas - havrekli 
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Säljande uttryck
Här ger Livsmedelsverket vägledning om hur kraven i lagstiftningen kan uppnås. Vägledningen är inte bindande och
utesluter inte andra sätt att uppfylla kraven.

Säljande uttryck ger intrycket av att ett särskilt livsmedel har bättre kvalitet än
andra. Sådana påståenden behöver förklaras för att de inte ska vilseleda
konsumenten. Här kan du läsa mer om vad som gäller.

Allmänt om säljande uttryck
Om ett säljande uttryck används måste den som är ansvarig för livsmedelsinformationen kunna motivera
användningen av uttrycket. Exempelvis på vilket sätt livsmedlets kvalitet är högre än den hos jämförbara
produkter. Se artikel 7.1.c i förordning (EU) nr 1169/2011.

Livsmedelsverket avråder från att använda säljande uttryck om de inte förklaras i märkningen. Om
förklaring saknas finns en risk att konsumenten blir vilseledd. Det ska därför i direkt anslutning till det
säljande uttrycket finnas en relevant förklaring som motiverar och förklarar vad som avses.

Nedan följer exempel på säljande uttryck som kan anses vara vilseledande om uttrycken inte förklaras.

Exempel på säljande uttryck

Traditionell/klassisk
Naturlig
Äkta
Ren
Färsk
Färskpressad
Lyx 

Exempel på tillräcklig förklaring av säljande uttryck

Beteckningen ”Extra fin ostkaka” kompletteras i direkt anslutning till det säljande uttrycket att den är ”bakad
med mer ägg, grädde och mandel än i vår ordinarie ostkaka”.

Begrepp såsom ”mycket”, ”mer” och ”extra” bör alltid sättas i relation till något, till exempel företagets övriga
liknande produkter eller liknande produkter på marknaden.

Andra förklaringar till säljande uttryck kan till exempel vara:

Beskrivning av produktionsmetod
Beskrivning av den väsentliga delen av produktionsmetoden som pekas ut i märkningen
Beskrivning av recept
Beskrivning av kritiska åtgärder i framställningen som kan påverka hållbarhetstiden
Jämförande information mot andra produkter, exempelvis förklaring till mängder av ingredienser som
påstås ge livsmedlet ett mervärde 

Traditionell, original, klassisk och liknande uttryck
Om begreppet traditionell eller klassisk används i märkningen för att markera skillnaden mellan exempelvis
tillverkningsmetod eller recept från metoder eller recept som är betydligt yngre, ska påståendet dels vara
korrekt. Dessutom ska det framgå vad som är traditionellt eller klassiskt med just den produkten. Begreppet
original kan ses som likvärdigt med en ursprunglig produktionsmetod eller ett recept. Om en produkt är
märkt med original ska det inte ha genomgått någon avsevärd förändring i receptur eller produktionsmetod
för att vara korrekt. Jämför artikel 7.1.c i förordning (EU) nr 1169/2011.

Det finns annan lagstiftning som i vissa fall reglerar användningen av säljande uttryck. Exempelvis regleras
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hur ordet traditionell får användas för smör i förordningen om bredbara fetter. Se förordning (EU) nr
1308/2013.

Naturlig, naturprodukt, natur-
För att ett livsmedel ska kunna betraktas som naturligt eller som en naturprodukt måste det existera i
befintligt skick i naturen eller endast ha genomgått minimal behandling.

Exempel på minimal behandling

Ett livsmedel som skalats, skivats eller rivits.

Ett sammansatt livsmedel kan aldrig i sig vara en ”naturprodukt”. Om uttryck som ”innehåller naturliga
ingredienser” används bör samtliga ingående ingredienser uppfylla kravet för ”naturlig”. Ett sätt att bedöma
om uttrycket kan anses vara vilseledande eller inte, är att prova om uttryckets motsats kan användas för
annat liknande eller motsvarande livsmedel. Bedömningen måste göras i varje enskilt fall. Jämför artikel
7.1.c i förordning (EU) nr 1169/2011.

För aromer finns kriterier som måste vara uppfyllda för att de ska få benämnas som ”naturliga” enligt
förordning (EG) nr 1334/2008 om aromer.

Förordning (EU) nr 1334/2008

Naturligt aromämne

Uttryck som "naturligt rik på" eller "naturligt högt innehåll" är näringspåståenden och regleras av förordning
(EG) nr 1924/2006.

Näringspåståenden

Äkta, ren, riktig och liknande uttryck
För att bedöma om uttrycket kan anses vara vilseledande, kan i varje enskilt fall prövas om uttryckets
motsats kan användas för annat, liknande eller motsvarande livsmedel.

Äkta, ren, riktig och liknande säljande uttryck kan bedömas som vilseledande om de används på livsmedel
som har en föreskriven beteckning (skyddad beteckning), eftersom motsatsen inte får finnas. Det kan även
vara aktuellt om livsmedlet har en vedertagen beteckning. Det vill säga att det är känt hos de flesta
konsumenter vad beteckningen står för.

Exempel på vilseledande beteckningar

Äkta honung
Riktig apelsinjuice
100 % juice
Äkta grädde
Äkta vanilj*

*Se även exempel under rubriken Ingredienser som byts ut under avsnittet Uppgifter som ska åtfölja
beteckningen

Färsk
Uttryck som ”färsk” har i allmänhet inte någon klar betydelse och bör därför användas mycket restriktivt.
Företaget bör kunna förklaras vad som menas. I stället kan uttryck som beskriver innebörden närmare
användas, till exempel ”dagsfärsk” kombinerat med tillverkningsdagens datum.

För vissa livsmedel utgör begreppet färsk en del av den korrekta beteckningen, såsom färskpotatis och
färskost.
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Färsk kan betyda olika saker för olika produktgrupper och vid olika inköpstillfällen. Det är också viktigt att
rätt översättning används, när så är aktuellt. Exempelvis kan engelskans ”fresh” många gånger översättas
till ”frisk” eller ”icke fryst”. Ett sätt att bedöma om uttrycket färsk kan anses vara vilseledande eller inte, är
att prova om uttryckets motsats kan användas för annat liknande eller motsvarande livsmedel. Bedömningen
måste göras i varje enskilt fall. Se artikel 7.1.c i förordning (EU) nr 1169/2011.

”Färsk grädde” eller ”färsk mjölk” anses vara vedertaget för ”grädde” respektive ”mjölk” i form av kylvara,
vilka till skillnad från UHT-behandlade produkter (Ultra hög temperatur) har en kortare hållbarhet.

Färskt kött, fisk och skaldjur
Färskt kött definieras i förordning (EG) nr 853/2004. Där står det att "färskt kött" är sådant kött som inte
genomgått någon annan konserverande behandling än kylning, frysning eller djupfrysning. Det gäller även
kött som är vakuumförpackat eller förpackat i kontrollerad atmosfär.

Färska fiskeriprodukter definieras i samma förordning och anses vara färska när de är obearbetade, vare
sig de är hela eller delade. Det gäller även produkter som har förpackats i vakuum eller i modifierad
atmosfär och som inte genomgått annan behandling än kylning för att garantera hållbarheten. Färsk fisk
omfattas även av handelsnormer som kontrolleras av Jordbruksverket.

EU:s handelsnormer för fiskeriprodukter

Färska räkor innebär att de kan vara kokta men inte frysta.

Färskpressad juice
”Färskpressad” är ett uttryck som inte säger något om kvaliteten eller åldern på produkten, vilken
produktionsmetod som använts eller vilken behandling livsmedlet genomgått. I Livsmedelsverkets föreskrifter
LIVSFS 2003:18 om fruktjuice och fruktnektar, står att fruktjuicer ska erhållas av färsk eller kyld frisk och
mogen frukt.

Begreppet ”färskpressad” har kommit att användas för en mängd produkter som tillverkats på olika sätt. Om
termen ”färskpressad” används så bör det finnas en förklaring vad som menas.

Övrigt om färskt
Begreppet färsk för färdiglagade rätter omfattar mat som exempelvis inte frysts eller konserverats.

Med färsk pasta menas vanligtvis den mjuka varianten av pasta med relativt kort hållbarhet, det vill säga inte
pasta som torkats och är hård.

I vissa fall är uttrycket ”färsk” vedertaget i märkningssammanhang, som till exempel färsk frukt och färska
grönsaker. I det fallet betyder det att frukten eller grönsakerna inte är bearbetade.

Det finns även fall när användningen av uttrycket färsk är reglerat.

Exempel där användningen av uttrycket ”färsk” är reglerat

Färskt fjäderfäkött enligt förordning (EU) nr 1308/2013.
Färska ägg enligt förordning (EU) nr 1308/2013.

Nypressad, nygjord, nybakad
Begreppen beskriver något som tillverkats nyligen. Används exempelvis ”nypressad” i märkningen ska det
förklaras vad som menas. För att begreppen inte ska anses som vilseledande behöver tidsperioden mellan
pressning och bäst före-dag vara begränsad och framgå av livsmedelsinformationen. Se artikel 7.1.c i
förordning (EU) nr 1169/2011.

Lyx-
Uttryck som lyx- och liknande har i allmänhet inte någon klar betydelse och bör därför motiveras när de
används. Andra uttryck som närmare beskriver vad som menas kan däremot användas.
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Exempel på andra uttryck som kan användas i stället för "räksallad lyx”

Räksallad med extra mycket räkor jämfört med motsvarande produkt på marknaden. Det ska även framgå
hur mycket extra räkor som ingår.

Lyx- och liknande uttryck kan anses vara vilseledande för produkter som endast uppfyller minimikraven för
en föreskriven beteckning, eftersom alla produkter med denna beteckning måste uppfylla de fastställda
kraven. Ett sätt att bedöma om uttrycket lyx kan anses vara vilseledande eller inte, är att prova om
uttryckets motsats kan användas för annat liknande eller motsvarande livsmedel. Bedömningen måste göras
i varje enskilt fall. Se artikel 7.1.c i förordning (EU) nr 1169/2011.

Rik på …, …-rik
Ett livsmedel får inte antydas ha speciella egenskaper när i själva verket alla liknande livsmedel har sådana
egenskaper. Se artikel 7.1.c i förordning (EU) nr 1169/2011.

Vilka näringspåståenden av typen ”rik på” som är godkända att användas regleras i förordning (EG) nr
1924/2006.

Näringspåståenden

Super
Om uttrycket "super" används i märkningen av ett livsmedel bör det finnas en förklaring till vad som menas.

Exempel på förklaringar när uttrycket "super" används

Supergod - nu med mer grädde
Superstark - vi har använt stark chili
Superkrispig - pajskalet är gjort av tunn filodeg

Det är för att konsumenten ska förstå vilka fördelar livsmedelet har i jämförelse med andra liknande
produkter, vilket mervärde producenten anser att livsmedlet har. Se artikel 7.1.c i förordning (EU) nr
1169/2011.

När det kan uppfattas som att uttrycket "super" hänvisar till att livsmedelet är särskilt bra för hälsan blir det
ett så kallat allmänt hälsopåstående enligt artikel 10.3 i förordning (EG) nr 1924/2006. Sådana påståenden
måste alltid åtföljas av ett godkänt hälsopåstående.

Allmänna hälsopåståenden 

Exempel på när "super" anses vara ett ospecifikt hälsopåstående som måste åtföljas av ett
godkänt hälsopåstående

En müsli har beteckningen Supermüsli utan en förklaring till vad "super" står för. Övrig information på
förpackningen antyder att livsmedelet är särskilt bra för hälsan. Till exempel genom att det finns ett
påståenden om hög fiberhalt.

Det är tillåtet att använda ett godkänt hälsopåstående på ett livsmedel även om alla andra liknande livsmedel
har samma egenskaper.

Antydan om speciella egenskaper

Ekologiska livsmedel
Endast livsmedel som uppfyller kraven i förordning (EG) nr 834/2007 om ekologisk produktion och
märkning av ekologiska produkter, får säljas som ekologiska. De ska genom hela framställningen omfattas
av den särskilda kontroll som anges i den förordningen.
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Ekologiska livsmedel

Utan ...,fri från …
Huvudregeln är att de ingredienser som har använts vid tillverkningen av ett livsmedel ska anges i
ingrediensförteckningen. Det finns alltså ingen anledning att dessutom ange vad som inte ingår i ett
livsmedel. Uttryck av typen ”utan …” och ”fri från …” bör användas med stor försiktighet. I de fall de
används bör de kunna motiveras sakligt och de måste också vara korrekta. Vissa så kallade ”fri från” och
”utan”-påståenden är reglerade i särskild lagstiftning.

Glutenfria, laktosfria och andra fri från-livsmedel

Näringspåståenden

Det är vilseledande att påstå att ett livsmedel är ”utan … eller ”fritt från … ” om alla liknande livsmedel har
sådana egenskaper. Därför får uttrycken bara användas för ämnen som normalt finns i vissa typer av
livsmedel. Om uttrycket används om tillsatser krävs givetvis att tillsatsen eller tillsatserna är godkända att
använda i det aktuella livsmedlet. Att ange utan kontaminanter (främmande ämnen som till exempel dioxin), i
märkningen för ett livsmedel, kan vara vilseledande eftersom det finns gränsvärden som gäller för alla
livsmedel. Se artikel 7.1.c i förordning (EU) nr 1169/2011.

Exempel på vilseledande märkning

”Utan färgämne” på saft, eftersom svensk saft inte får tillföras färgämnen enligt förordning (EU) nr
1333/2008.

”GMO-fri” matolja, eftersom livsmedel med medveten inblandning av GMO ska märkas med uppgift om
det enligt förordning (EG) nr 1829/2003 om genetiskt modifierade livsmedel och foder. Högst 0,9
procent av råvaran får vara GMO, utan att produkten behöver märkas. En förutsättning är att den GMO
som oavsiktligt hamnat i produkten är riskbedömd och godkänd.

”Utan tillsatser”, om produkten i själva verket innehåller ”carry-over tillsatser”, som inte behöver märkas
ut enligt artikel 20.b i förordning (EU) nr 1169/2011, och om de flesta liknande produkter inte heller
innehåller tillsatser.

Grundregeln är som sagt att endast de ingredienser eller beståndsdelar som finns i den aktuella produkten
ska anges i märkningen av ett livsmedel. Men i följande fall kan det vara motiverat att märka ett livsmedel
med ingredienser som inte ingår:

a. Fri från-märkning
Det är tillåtet att påstå att ett livsmedel är fritt från ett visst allergen om påståendet är relevant för livsmedlet
och om det uppfyller kraven för sådan märkning. Med relevant menas att livsmedlet har speciella
egenskaper som gör att det skiljer sig från liknande livsmedel.

Glutenfria, laktosfria och andra fri från-livsmedel

Se även förordning (EG) nr 41/2009 om sammansättning och märkning av livsmedel som är lämpliga för
personer med glutenintolerans.

b Utan-märkning
Sådan märkning kan vara motiverad om producenten kan visa att det finns liknande produkter på
marknaden som innehåller ämnet eller ingrediensen som livsmedlet påstås vara utan. Om det finns risk att
konsumenten blir vilseledd eller inte måste bedömas i varje enskilt fall utifrån aktuell produkt,
marknadssituationen, konsumentperspektiv och övriga omständigheter som kan vara relevanta.

Bedömningen kan också förändras över tid beroende på hur marknaden ändras, till exempel antalet
produkter som innehåller den aktuella ingrediensen. Den företagare som ansvarar för
livsmedelsinformationen ska kunna visa att den aktuella produkten skiljer sig från andra liknande produkter
på marknaden.
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Exempel då ”utan-märkning” kan vara relevant

En kryddblandning av viss sort har en ny receptur utan smakförstärkare. Eftersom andra kryddblandningar
av samma sort innehåller smakförstärkare kan påståendet anses relevant. Detta är relevant så länge inte
marknaden förändras.

Exempel då ”utan-märkning” inte är relevant

En fryst fiskgratäng är märkt med uppgiften ”utan konserveringsmedel”, vilket inte är relevant information
för denna typ av livsmedel. Frysning är en konserveringsmetod i sig varför konserveringsmedel är sällsynta
i frysta produkter.

c. Nytt recept
I vissa fall kan det vara motiverat att informera om att ett livsmedel har "förändrats". Det gäller särskilt om
receptet har ändrats så att ett livsmedel innehåller ett allergen som inte ingick tidigare. I andra fall kan det
vara motiverat att påstå att livsmedlet har "förbättrats". Det handlar då främst om livsmedel som har
tillverkats enligt nya recept och därmed är "bättre" än sin egen föregångare. Det är inte vilseledande att
upplysa konsumenten om detta under förutsättning att det framgår vilken förändring som gjorts samt att det
endast sker under en övergångsperiod. En rimlig övergångsperiod skulle kunna vara sex månader.

d. Märkning med näringspåståenden
Påståenden om att ett livsmedel är fritt från en viss typ av näringsämnen eller har reducerat energiinnehåll,
till exempel "sockerfri", "energifri" och "fettfri" regleras i förordning (EG) nr 1924/2006.

Fritt från energi, fett, mättat fett, socker, salt

Livsmedelsverkets kostråd
Företagare får använda Livsmedelsverkets kostråd i märkning och marknadsföring av enskilda livsmedel
under förutsättning att informationen inte vilseleder konsumenterna.

Förutsättningarna hittar du i en informationstext från Livsmedelsverket.

Information om användandet av Livsmedelsverkets kostråd  

 

Senast uppdaterad 16 augusti 2019  Ansvarig grupp LK_Team Redlighet
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Beställ/ladda ner material Innehåll A-Ö Teckenspråk   English  Logga in

  Lyssna

Start / Livsmedel & innehåll / Text på förpackning, märkning / Naturligt och tillsatt socker – hur ser du skillnad?

Naturligt och tillsatt socker – hur ser du
skillnad?

Hur mycket socker innehåller maten? Vad är naturligt och vad är tillsatt socker? Här
förklarar vi hur du, genom att läsa informationen på det förpackade livsmedlet, kan
ta reda på mer om det socker den innehåller. Vi visar också hur dina val i vardagen
påverkar hur mycket socker du får i dig.

Om du vill få i dig mindre socker bör du i första hand äta mindre söta bullar, kakor, tårtor, godis och
choklad samt dricka mindre läsk och andra söta drycker. Men även ditt val när det gäller annan mat,
till exempel flingor och yoghurt spelar roll. Och inte bara det – portionsstorlek och hur o�a du äter
maten har stor betydelse.

Mat du äter i små mängder, till exempel ketchup, senap och sylt, innehåller en del tillsatt socker. Men
det behöver normalt inte vara ett problem – här jämför vi ketchup med läsk. Som du ser ger en liten
burk läsk långt mer tillsatt socker än lite ketchup då och då.

En normalportion ketchup på en matsked innehåller cirka tre-fyra gram tillsatt socker.

På denna sida

Information på förpackningen

Ingrediensförteckning

Näringsdeklaration

Så här tar du reda på hur mycket tillsatt socker en vara innehåller

Jämför olika produkter när du handlar

Exempel - yoghurt, bröd och mjölk
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En burk läsk 33 cl innehåller cirka 30-35 gram tillsatt socker.

Information på förpackningen
På nästan alla förpackade livsmedel finns en ingrediensförteckning och en näringsdeklaration:

I ingrediensförteckningen kan du se om produkten innehåller tillsatt socker. Men det är inte alltid
så enkelt. Det finns faktiskt över 50 olika namn på olika sorters socker som används i livsmedel
och som kan anges i ingrediensförteckningar. Det gäller alltså att känna igen vad som är tillsatt
socker.

I näringsdeklarationen anges den totala mängden socker (sockerarter), både naturligt och tillsatt.
Du ser den totala mängden under rubriken "Kolhydrater, varav sockerarter".

Ingrediensförteckning
De ingredienser som ingår i en vara ska anges i fallande storleksordning e�er vikt. Den ingrediens som
vägde mest när varan producerades ska anges först.

Tillsatt socker är det socker som inte finns naturligt i råvaror och som tillsätts till livsmedel som en
ingrediens. Om du till exempel hittar något av det här orden i ingrediensförteckningen så innehåller
produkten tillsatt socker:

Dextros, fruktos, honung, invert socker, maltsirap, rissirap, sucrose, melass, high- fruktos corn syrup
(HFS), glukos, laktos, maltos, maltextrakt, betsocker, agave sirap med flera.

Näringsdeklaration
Enligt reglerna ska den totala mängden socker, "varav sockerarter ", anges under mängden
kolhydrater i näringsdeklarationen, se bild nedan. I värdet ingår både de naturliga sockerarter samt
mängden socker som eventuellt tillsatts vid framställning.
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Så här tar du reda på hur mycket  tillsatt socker en vara innehåller
Det går att ta reda på ungefär hur mycket tillsatt socker en produkt innehåller även om det inte är
alldeles lätt. Här beskriver vi hur du kan tänka nästa gång du handlar.

»Ä )GFLJGDD=J9 <=F LGL9D9 KG;C=JEvF?<=F A FvJAF?K<=CD9J9LAGF=F

Under rubriken näringsdeklaration anges den totala mängden socker " varav sockerarter". I det
ingår både naturliga och tillsatta socker.

Naturligt socker är till exempel laktos i mjölk och fruktos i frukt och grönsaker.
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